Quæres primò an gabelle manifestè justæ sint debite, etiãsi ab exactoribus non petantur, quia ob incuriam non advertunt transeuntes, merces deferentes. Resp. quòd occultantes merces dolo et fraude, ut per vias indirectas et non assuetas deferentes eo animo ut non incidant in exactores, sine dubio peccant, et ad restitutionem tenentur, sicut et hi qui, interrogati à publicanis, negant se habere merces gabelle subjectas, aut tantas quantas habent: nemini enim fraus patrocinari debet. Quando verò deferentes merces, patenter, sincerè, bonâque fide per viam publicam et solitam transeunt, servanda est locorum consuetudo recepta, nempe quòd ubi jam viget mos solvendi gabbellas absque petitione, transeuntes tunc debeant requirere exactorem; si absit, et non advertens non petat, adhuc ipsi proprio motu exhibere solutionem, quia tunc modus solvendi taxatur, et obligat; secùs dicendum ubi recepta est consuetudo contraria. Indeq̃e domini gabellarum sunt solliciti de ponendis exactoribus, et determinandis locis transitibus, fortè scientes et timentes quòd aliàs transeuntes non requisiti, absque scrupulo gabbellas non solverent.

Quæres secundò, utrùm quando dubitatur de justitiã vectigalis de novo impositi, vel quando vetus augetur, de cujus augmenti justitiã non constat, etiã apud viros prudentes et doctos, adhuc vasalli teneantur illud solvere in conscientiã. Alii negant, quia subditus est in possessione suæ pecuniæ, ac immunitatis à vectigalibus: in dubio autem melior est conditio possidentis. Alii verò affirmant, quia in dubio præsumendum est in favorem principis possidentis facultatem præcipiendi. Unde ad hoc ut subditi in aliquo particulari casu illi non teneantur obedire, probare debent eum non posse tale quid præcipere. Nec sufficit quod de hoc dubitent. Quando igitur non constat id esse injustum, ei parere tenentur. Plura de his, vide in trac. de Just.

ARTICULUS IV.

De furtis bella gerentium.

D. Thomas, 2-2, q. 40, art. 1, ad justitiam belli tres condiciones requirit. Primò auctoritatem publicam principis, cujus mandato bellum est gerendum. Secundò justam causam, ut scilicet illi qui impugnantur, talem mereantur impugnationem propter aliquam causam: et defectu harum duarum conditionum, est contra justitiam, ac ad restitutionem damnorum obligat. Tertio potest contingere ut sit legitima auctoritas indicentis bellum, et causa justa: nihilominus ob pravam intentionem, bellum reddatur iniq̃um, illicitum et peccatum contra civitatem, ut si non intendatur, vel ut bonum commune promoveatur, vel ut aialium vitetur; sed nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, libido dominandi immisceantur, sicut iudex peccat, reum legitime damnando ad mortem, adjuncto odio privato; non tamen propterea ad restitutionem obligatur. Vide dicta superius in expositione quinti præcepti, art. 4, § 1. Unde difficultas est tantùm de

bello injusto ex defectu primæ et secundæ conditionis.

D. Thomas, 2-2, q. 66, art. 8, ad 1, ait, quòd si illi qui hostes deprædantur, habeant justum bellum, ea quæ per violentiam in bello acquirunt, eorum efficiuntur; et hoc non habet rationem prædæ, unde nec ad restitutionem tenentur, benè tamen si habeant bellum injustum. Hinc in bello justo res mobiles hostium sunt militum eas accipiuntur, nisi aliter statuunt principes, aut aliter consuetudine receptum sit: id enim bono communi expedit, ut spe prædæ audaciores evadant milites ad hostes debellandos, qui cum harum dominum tunc amittant, isti non tenentur postea eisdem restituere. Ex inst. l. lib. 2, tit 1, § 17. Tenentur nihilominus ad restitutionem damni illati hostibus, contra expressam ac intimatam ducis prohibitionem, si eam tulerit volens ex christianâ pietate hostibus parcere. Tunc enim nocent ex privatâ, et non publicâ auctoritate, proindeque injustè hæc mala inferunt. Secùs dicendum si prohibitionem fecerit, duntaxat ut disciplina militaris servaretur, et ne inde exercitus aliquod damnum pateretur, tunc enim solùm contra obedientiam peccant milites: qui autem bonâ fide pugnantur existimantes bellum esse justum, depositâ demde ignorantâ, non tenentur ad restitutionem damnorum, nisi in quantum facti sunt ditiores: secùs si ad bellum processerunt, de justitiã illius conscii. Ut princeps finem justî belli obtineat, potest omnia media adhibere huic fini accommodata, v. g. procurare victoriam per insidias et stratagemata, (sine mendaciò tamen) hostibus damna temporalia inferre, eorum bona subripiendo, comburendo, etc., dar) urbes in prædam ex urgentissimâ causâ; interdicens tamen violationes, sacrilegia, etc.; inò ecclesias devastare et solo æquare, si ad victoriam obtinendam fuerit omninò necessarium.

Quando tamen pœna longè excedit culpam, et re-compensatio damnum illatum, tenetur princeps excessum restituere, vel pro eo satisfacere. Unde si hostis unicam urbem ex ejus regno detineat, videtur quòd propterea integram ejus provinciam sibi usurpare non valet, nisi aliter pax inter illos obtineri nequeat, aut aliud suadeat justa necessitas. Quidam nihilominus advertunt jure gentium fuisse introductum, ut bona mobilia, quantumvis damnum illatum excedant, fiant occupantis; inò quandoque princeps justè potest urbes et res immobiles hostium retinere in compensationem injuriæ, vel damnorum, vel sumptuum, vel ad securitatem regni sui astruendam. Tunc enim iudicis officium in reos exercet, sequæ ac suos indemes ac securos servat; inò et in vindictam pro injuriã potest confiscatione urbium arciumque illos punire, prout obligatur ex cap. 20 Deuteronomii. Hinc etiã servato juris ordine licitum est uti repræsalii, id est, licitum est principi, ut compenset damnum injustè illatum alicui ex suis subditis, à subdito alterius principis accipere illius vel alterius etiã innocentis bona, quando debita compensatio aliter obtineri nequit. Nullus tamen nisi supremus princeps potest dare

facultatem sic utendi repræsalis, sicut nullus alius potest bellum movere : qui tamen non debet talem facultatem concedere nisi pro gravi damno illato, eoque certo, et solum ex hypothesi quòd alter princeps rogatus non curet debitam compensationem à ladente fieri.

Sive bellum justum fuerit, sive injustum, lethali ter peccant milites, et duces, concives et amicos apud quos transeunt, vel in quorum hospitiiis in statione hinc mali commorantur, latrocinii et extorsionibus vexantes ac ab illis extorquentes pecunias, ultra in quod constitutum est, damnaque notabilia ipsis inferentes, contra illud Joannis Baptistæ præceptum, Luc. 3, illis intimatum : *Neminem concutatis neque calumniam inferatis, et estote contenti stipendiis vestris.* Nec in his concussionibus, furtis, et rapinis excusantur per hoc quòd debitum ipsis stipendium non solvantur, aut sufficiens non tribuantur, cum cives non sint hujus causa, neque res ipsorum illis obligentur. Neque dissimulatio ducis aut principis eos excusat à peccato, et ab onere restituendi, cum nonnisi in penam alicujus culpæ possint ista permittere. Unde peccant principes promissa militibus stipendia non solventes idque statuto tempore, cum ad id ex justitiâ teneantur, indeque cogantur milites homicidiis et rapinis victimam querere. Quare obligantur ex justitiâ damna omnia, quæ propterea vel ipsi milites vel alii subditi patiuntur, compensare. Idem dicendum de ministris principis et ærarii præfectis per quos stat ne militibus stipendia solvantur. Quare mortaliter peccant et tenentur ad restitutionem, quando pecunias ad sustentationem militum destinatas in proprios usus per aliquod tempus convertunt, procrastinantes solutionem militum, aut ab eis dementes aliquid de pecuniis debitis, si velint promptam habere solutionem.

Idem dicendum de ducibus exercitûs, si non solvant, aut si minuunt stipendia militibus taxata, nempe quòd tenentur ad restitutionem, ac damnorum reparationem tum ipsis militibus, tum civibus et rusticis qui eâ occasione vexantur ac spoliantur à militibus. Imò et ad hoc tenentur etiam præcisè ex hoc quòd dissimulant et non reprimant hujusmodi concussiones, cum desint suo officio, eisque mala hæc imputentur. Quantò magis istius peccati et obligationis restituendi sunt rei, quando ipsimet extorquent à communitatibus pecunias ad quietè et pacificè cum civibus convivendum, coguntque auctariis indebitis vexationes redimere!

Item peccant duces cum onere restituendi qui iter faciendi fingunt se modò hæc, modò illæ ituros, eo sine ut à diversis pagis pecunias accipiant, ne per eorum fines transeant. Item qui hospitandi loca determinata non observant, sed acceptâ pecuniâ à civibus unius urbis, in quam se recipere debebant, illam pertranseunt, et milites longius itinerantes deducunt ad aliam urbem ad quam nonnisi alterâ die hospitii causâ se recipere debebant. Peccant enim et restituere tenentur, si ista urbis inde notabiliter gravetur, puta quia milites fessi accedunt, inquieti, irati, famelici,

cogunt cives in obsoniis majores sumptus facere, etc. Peccant insuper cum onere restituendi, qui pro majori numero militum quàm habent aut habere debeant, plura stipendia recipiunt, v. g., qui dùm à commissariis recensentur, fictos et ementitos milites veris immiscent, aut unum plures personas representantem substituant, ut stipendiorum partem sibi retineant. Siquidem principi aut civibus restituere tenentur hujusmodi stipendia furto ablata, et rursùs gravia damna ex propriis bonis rescircare, si quæ inde oriuntur, ut plerùmque accidit. Idem dicendum de iis qui pravum et corruptum victimam comparant, ejus causâ milites moriuntur, ut princeps grave patitur damnum. Similiter peccant milites, qui cum plures sibi faciant assignari domos, et ad hoc accipiant aut suffrentur schedulas, ad unam tantum domum divertunt, et ab aliis pecuniam accipiunt. Et hoc de bello justo.

Quando autem bellum est manifestè injustum, nec latere potest duces et milites, tunc furtum et rapinam committentes etiam circa hostes quos impugnant, graviter peccant et tenentur ad restitutionem, ac ad reparanda damna illata, cum isti honorum suorum dominium tunc non amittant, solimque per injuriam opprimantur. At tamen quantum ad obligationem restituendi observandum est istud discrimen inter duces et milites, quòd dux dirigens exercitum ad damnum aliquod injustè inferendum, tenetur de toto illo damno in solidum, eò quòd est causa efficax illius : at singuli milites tenentur tantum pro ratâ juxta damnum quod quisque intulit, nisi etiam quis eorum sit causa specialis damni ab aliis illati, ut quando mutua conspiratione seu unâ manu se jvant ad injustè depopulandum civitatem aut domum. Tunc enim quilibet tenetur in solidum, prout ostenditur in tract. de Justitiâ.

Quæ hæcque dicta sunt à nobis, dura sunt militiam exercentibus, nec facillè illis persuaderi possunt, etsi vera, ipsoque rationis lumine jureque naturali evidentia : ea tamen notent confessarii, qui talium confessiones audiunt, ne incautè eos absolvant, antequam prædicta damna compensent; ac breviter observent ex Cajetano, verbo *Miles*, quòd eorum peccata consistunt in hoc quòd non sint contenti stipendiis suis. Hinc oriuntur concussiones pauperum et civium : vi et metu ab eis extorquent ultra solum ac debitum, et quandoque ipsorum personam lædunt. Hinc procedunt calumniæ, imponentes civibus quòd sint factiosi, rebelles, hostes, etc. Hinc emanant prædæ et rapinæ. Præter autem tria hæc mala, quæ à D. Joanne Baptistâ didicimus, Aristoteles luxuriam ponit, tantumquam gens militaris nata sit ad carnis petulantiam; implicentur quoque hodiè multi eorum blasphemix, ebrietatis, et crudelitatis ac vindictæ peccatis, et ut vulgo dicitur :

Nulla fides pietasque viris qui castra sequuntur.

An verò quis possit à militibus emere viliori pretio ea quæ injustè abstulerunt, respondeo per se loquendo id non esse licitum; nam priores domini dominium non amiserunt. Per accidens autem quando verisimile est ea bona nunquam ad istos perventura, juxta ali-

quos auctores tunc ea possumus emere vili pretio, cum illâ tamen intentione quòd, emparent dominus, hæc illi restituamus eodem pretio: si verò non compareat, eadem retineamus. Tunc enim domini non censentur esse rationabiliter iniiti, cum ipsorum negotium utiliter geramus.

ARTICULUS V.

Quandonam venatione, aucupio, et piscatione furtum committatur.

Ex lib. 2 Instit. tit. de rerum divisione, § *Feræ*, animalia dividuntur in ea quæ sunt omnino fera ex naturâ suâ, ut lepores, grues, aves sylvestres, pisces, etc.; et in ea quæ sunt ex naturâ suâ mansueta, ut canes, equi, gallinæ, etc.; et tandem in illa quæ naturâ suâ sunt quidem fera, per accidens tamen arte et industriâ hominum mansuefunt, et cicurantur, ut cervi, falcones, columbæ. Et è contra quædam, licet naturâ suâ non sint fera, talia nihilominus evadere possunt longâ mansione et educatione in sylvis, sicut porci domestici fiunt apri, etc.

Animalia naturâ suâ non fera et domestica, regulariter sunt dominis suis appropriata; ideòque licet aliquando aberrerit et vagetur, non propterea sunt extra illorum dominium, nec proinde licitum est inveniendi ea sibi usurpare. Imò, si à lupis devorentur, aut aliâ ratione interficiantur et percant, carnes, pelles et quæ supersunt, ad dominum pertinent, et qui suâ industriâ illa eriperet de lupi faucibus, teneretur domino reddere, accepto pretio laboris, et deductis expensis, si quas fecit in eorum reductione. Animalia nullo modo mansueta, quæ nec abire nec redire solent, quàm diù sunt dominorum, quàm diù ocella sub eorum custodiâ manent. Cum primùm verò in suam se receperint libertatem, ac custodiam evascent, ita ut comprehendendi ac retineri nequeant, amittitur ipsorum dominium sicut primò capientes. Ex Instit. loco citato. Animalia verò quæ educatione mansueta redduntur et abire ac redire solent, quàm diù sunt dominorum, quàm diù egredi ac certis temporibus reverti solent, quia tunc habentur tanquam domestica proindeque ad possessionem dominorum acque pertinent ac alia de se cicura et domestica. Unde qui illa auferit, furtum committit et restituere tenetur. Ex Instit. loco cit. et ff. de Acquir. rer. dom., l. *Naturalem*. Quando verò ita fugiunt domini oculos ut faciliè comprehendendi nequeant, et prorsus de se amittunt consuetudinem priorem ad eum revertendi, etiam non impedita, tunc censentur pristinam libertatem recuperasse ac communia evasisse, sicutque primò occupantis: illa autem consuetudo secundùm quosdam amittitur per binum actum; secundùm alios, plures requiruntur. Verùm in his standum est iudicio prudentium: si enim non longè vagantur in sylvis, sed in locis vicinis et suburbanis commorentur, ac per quindecim dies non redeant, patianturque se reduci, non censentur consuetudinem redeundi amisisse; et si habent aliquas notas, ut e. jus erant agnoscì possint, ad proprios dominos reduci debent: et in dubio an libertatem naturalem ac-

quisierint, præsumendum est in favorem domini, eique sunt restituenda. Hinc patet quid sentiendum sit circa animalia quæ sunt propria alicui domino et ab ipso retinentur, ut apes in alveari, cuniculi in leporario, columbæ in columbario, pisces in piscinâ aut vivario. Qui enim ea ibi reposita à domino eripit, furtum committit, sicut et qui ex alieno columbario fraude et dolo columbas alterius ad suum attrahit, ut sibi commorentur, ac obligatur ad restitutionem, nisi opposita urgeat consuetudo, quod proinde à prudente confessario est expendendum. Item qui aucupatur columbas prope ipsum columbarium, peccat et ad restitutionem tenetur, sicut et qui gallinas aliasque domesticas aves auferit et occidit. In quibusdam locis taxatus est terminus, v. g., unius leucæ à columbario, intra quem columbas capere est prohibitum et peccatum cum onere restituendi. Videtur tamen dicendum, quòd adhuc eas capere etiam extra illum terminum non liceat, quàm diù redire consueverunt.

Unde illud ponendum est discrimen inter feras quæ continentur in aliquo exiguo loco erecto à privato ipsius domino, ut in piscinâ, leporario, etc., et eas quæ in vasto loco, ut in magnis sylvis aut peramplio stagno includuntur; quòd priores spectant ad dominum custodie; posteriores verò ad primò capientes, eò quòd ibi videantur naturali suâ libertate gaudere, cum a domino fundi nequeant faciliè capi. Quòd tamen quidam adhuc limitant, dicentes quòd si feræ sint in aliquâ vastâ sylvâ aut stagno peramplio à naturâ ipsâ, et non ex hominum industriâ clausis, tunc potiuntur naturali suâ libertate, sicutque primò occupantis: at verò si ille locus arte et industriâ hominum fuerit vallatus et ocellus, tunc ad dominum loci illius feræ pertinent. Verùm alii docent quòd qui venatur aut piscatur in loco et fundo alterius, ubi aliqualem fecit clausuram, non tamen ita aretam, quin liberum quasi egressum inde habeant animalia, quamvis peccet et injuriam faciat in venando et piscando invito domino loci, indeque tenetur illi resarcire damnum aut lucrum cessans quod inde subsequitur, non tamen animalia capta eadem restituere, cum ea capiendi ipsorum acquirat dominium. Ratio est, quia etsi agri illi sint aliquo modo circumsepti, et lege humanâ prohibeatur ne quis agrum illius eo invito ingrediatur, quia tamen feræ in nullius adhuc bonis sunt, nec per talem prohibitionem domino applicantur, cum eas nondùm apprehenderit, proindeque gaudeant libertate naturali, sicut primò occupantis; non enim per solam fundi clausuram censentur in dominio possidentis fundum, si prohibito aut saltem faciliè capere nequeat, ut eripione contingere in locis vastissimis; et aliunde non sunt animalia domestica, sed fera ac omnino communia iure gentium. A fortiori quando egrediuntur ex illis locis et fugiunt, à quolibet occupari et retineri possunt.

Qui venatur feras in locis patentibus et minimè circumseptis, cujuscumque sint ea loca, acquirit dominium prædæ, nec tenetur ad restitutionem, nisi ferarum magnam stragem ac devastationem faciat. Ratio est, quia licet iste faciat contra prohibitionem et præ-

ceptum superioris, ideòque peccet contra legalem fortè justitiam, nulli tamen aufert suum; quia ille feræ nulli appropriantur, et adhuc suâ libertate naturali potiuntur, suntque communes et primò occupantis fiunt. Ergo non tenetur restituere feram à se captam, sed tantùm ad luendam pœnam post judicis sententiam: et si fera à giudice domino applicetur ob injuriam ipsi illatam, tunc venator per accidens eidem reddere tenetur. Item si faciat magnam stragem, tunc asspiciat dominum jure quod habebat in illas feras, et delectatione ac utilitate quam ex eo loco capere poterat, siquæ damnum ipsi injustè infert et tenetur restitutionem facere arbitrio prudentis viri, attentis circumstantiis occurrentibus, et consuetudine locorum.

Leges prohibentes venationem in locis publicis possunt esse justæ, ut si reges aut principes, aut domini oppidorum ex licentiâ ac privilegio regis, aut aliquo contractu absque vi et dolo cum oppidanis inito, aut consuetudine immemoriali et legitime præscriptâ, talem habentes facultatem, sibi reservent quædam loca in quibus soli ipsi venari, et venatione animum relaxare et oblectari possint. Siquidem nec jure naturæ, nec jure gentium venatio præcepta aut prohibita est, sed solum permissa et licita: sicque supervenire possunt justæ ac legitimæ causæ quibus bono communi expediens ac decens sit eam aliquibus personis ut clericis prohiberi, et aliis supradictis reservari. Item prohiberi certis anni temporibus, ut tempore nivium, et quando animalia gravidantur, aut fetus nutriunt, ne destruantur, aut notabiliter minuantur. Item vetari ne certis laqueorum, retium, aliorumve instrumentorum generibus uti liceat, ob eandem rationem. Verùm hujusmodi loca nimium multa esse non debent, ne subtilitè ac reservatione nimium graventur; et aliquo beneficio ab isto onere videntur compensandi. Nec venantibus justum tunc est gravem pœnam corporalem imponere, ut flagellationis publicæ aut mutilationis, nisi hæc leges late sint ad terrorem incutiendum, et non ut executioni mandentur; vel nisi transgressor sæpius venando notabile damnum bono publico intulerit, aut gravem injuriam spectatis circumstantiis legislatori irrogasse censeatur. Tandem si quod damnum venando equis, canibus, vel quâvis aliâ ratione dum feras insequuntur, prædiis alienis intulerint, in conscientiâ resarcire tenentur, sicut et nocumenta quæ feræ supra modum multiplicatæ subditorum agris et vineis causant, nisi illis eas permittant expellere baculo, lapide, ac capere si opus fuerit.

Dùm lex prohibens venationem justa est, peccat qui illam transgreditur; cujus gravitas peccati non debet colligi præcisè ex gravitate pœnæ transgressoribus impositæ, sed ex gravitate damni bono communi illati; ut si quis inficiat aquas stagni aut fluvii, indeque contingat magnam quantitatem piscium mori, etc. Quare qui tale damnum infert, non videtur mortaliter peccare, neque tenetur feram à se captam restituere, ob rationem mox allatam; tum quia leges tantùm venationem prohibent, nec irritant ferarum venatione captarum acquisitionem.

Quæres an peccet et ad restitutionem teneatur qui feram ab alio lethaliter percussam, aut in ejus laqueo irretitam, sibi usurpat. Respond. quòd si Paulus, v. g., feram à se percussam fugientem insequatur, et probabiliter eam capturus erat, tunc nequit à Joanne sibi usurpari, quia Paulus eam naturali suâ libertate privasse, illamque occupasse censetur. Secùs dicendum, si eam non persequatur, aut licet persequeretur, probabiliter capturus non erat. Quidam tamen volunt quòd in isto casu aequitas postulare videtur, ut fera inter ipsos dividatur, si vulnus à Paulo inflicium fuerit causa quòd à Joanne sit capta.

Eodem modo fera incidens in laqueum Pauli ad ipsum pertinet, si inde non poterat se extricare: illam enim censetur occupasse. Si tamen de facto evasisset, nisi Joannes Paulum præveniendi illam cepisset, tunc sit Joannis, qui tamen videtur aliquid de prædâ Paulo debere dare. Quando Joannes feram sequitur, eaque incidit in laqueos Pauli, tunc qui prior ex illis eam capit, ejus dominium acquirit, quia in pari jure, melior est conditio possidentis; aut ex quâdam aequitate inter ipsos est dividenda. In his quæ ad venationem pertinent, spectandum est quid ferant leges, et consuetudines approbatæ locorum. Plura vide in tract. de Just.

ARTICULUS VI.

De furtis eorum qui ligna cædunt, aut herbas decerpunt in sylvis aliorum.

Certum est quòd ii qui ligna cædunt in sylva propriâ alicujus privati, quam ipse aut ejus antecessores plantaverunt, aut plantatam emerunt, furtum lethale committunt, nisi excusentur ex parvitate materiæ, in quâ discernendâ standum erit judicio prudentis viri, talemque censet Bannes magna integræ arboris acceptionem, et damnum illatum ante omnem judicis sententiam restituere tenetur, pœnamque etiam solvere post judicis condemnationem. Ita communiter auctores, quia iste alienum rapi domino rationabiliter invito. Idemque dicendum de iis qui ducunt animalia sua ad pastum in pratis, alicui privato applicatis. Nec in hæc acceptione lignorum excusantur pauperes, nisi ob evidentem et urgentem necessitatem; puta si ex nimio frigore imminet periculum personæ, morbi, aut vitæ, cui aliter subveniri non potest. Ideòque non est ipsis licitum accipere ad aliis vendendum, indeque familiam sustentandam extra casum necessitatis extremæ, dum per laborem, aut famulatum, aut elemosynarum petitionem, aliter sibi providere nequeunt.

Si tamen sylva antea communis, dono aut concessione tantùm reipub. aut principis fuerit alicui privato applicata et appropriata, cives pauperes gravem necessitatem patientes, puta ad familiæ sustentationem indigentes, non peccant, neque ad restitutionem tenentur, ligna moderatè inde accipientes. Ratio est, quia isti concedentes non possunt sibi applicare sylvam, quæ initio communis fuit, sponteque suâ arbores profert, quin saltem in tali necessitate licitum sit aliis exinde

ligna ad necessarios usus desumere, dummodò sylvæ sufficiat ad hoc. Ergo non potuerunt plus tribuere juris in istum privatum quàm ipsi habebant. Ita Sotus, lib. 4 de Justit., quest. 6, art. 4; Bannes, 2, quest. 62, art. 3, et alii. Secùs dicendum videtur quando respub. vendit aut locat alicui sylvas vel herbas communes. Tunc enim etiam incolæ ligna cadentes, aut animalia ad pastum ducentes, peccant et tenentur ad restitutionem, quia per injuriam auferunt ab aliquo, quod illi appropriarunt contractu oneroso, cedentes juri quod antea habebant. Requiritur tamen justa et gravis causa, ad hoc ut respub. possit alicui privato vendere seu locare usum et commodum bonorum communium, eoque incolas privare, et ut ipsorum consensus rationalis adesse censeatur.

Ut autem hæc clariùs innotescat, stricendum est posse respub. vel communitatem justè prohibere suis civibus cæsionem lignorum, pastumque animalium in sylvâ et pascuo communi, ita scilicet ut nemini liceat in tali loco aut tempore herbas animalibus nutriendis insumere, talia ligna aut tantam eorum molem cædere, etc. Talis enim prohibitio bono communi valdè conducit, nec reipub. potestatem excedit. Ideòque hujusmodi leges sunt justæ, et ex consuetudine introductâ ac receptâ desumi debet vis obligationis illarum. Nam ubi consuetudo loci habet quòd transgressor non solum ad pœnam, sed etiam ad restitutionem rei acceptæ aut ejus valoris solet condemnari, tunc acceptio in notabili quantitate est peccatum mortale: ubi verò solum condemnari solet ad pœnam, tunc signum est mentem legislatoris non esse obligare transgressores ad culpam, sed duntaxat ad pœnam. Cùm autem lex illa pœnalis sit justa, transgressor post condemnationem tenetur eam persolvere in conscientiâ.

Ordinariè tamen loquendo non videtur peccare mortaliter, nec obligari ad restitutionem, nisi quando notabile detrimentum infert bono communi, attentâ proportionè quantitatis et magnitudinis ipsius sylvæ. Ratio primi est, quia cives, præsetim indigentes, moderatè aliquid ad suos usus inde accipientes non nocent justo finì à repub. intento; et aliunde non accipiunt de alieno, sed tantùm de eo quod sibi et cæteris civibus est commune, nec tunc respub. præsumitur esse graviter invita ac cum tanto rigore suos cives obligare voluisse, neque in ipsis præsumitur adfuisse voluntatem se graviter ac ex justitiâ obligandi in his materiis, sed tantùm ad pœnam post condemnationem luendam. Ratio verò secundi est, quia civis depopulans communem sylvam, peccat contra justitiam commutativam, quoniam tollit et destruit à communitate et à concivibus jus quod habent ex justitiâ commutativâ ad ipsam sylvam et ad utilitatem illius, eorumque partem sibi injustè usurpat, aut destruit. Ergo tunc ad restitutionem ex ipsâ rei naturâ obligatur.

Si sint duo oppida vicina, quorum quodlibet suam communem sylvam habet contiguam, tunc oppidani unius loci, ligna in alienâ sylvâ auferentes (dummodò id moderatè faciant, neque valdè notabile damnum inferant) excusantur tam à culpâ mortali, quàm ab

onere restituendi: deprehensi tamen et condemnati, pœnam luere tenentur. Ratio est, quia cùm passim sciatur hinc inde ex utrâque parte exigua damna furtive fieri, censentur communitates horum duorum oppidorum vicissim condonare restitutionem rei ablatae, mutuaque eodere compensationem inter oppidanos. Secùs dicendum quando unum oppidum caret sylvâ communi, vel habet quidem, sed adè remotam ut ab oppidani alterius loci habitentis sylvam propinquam et vicinam, nequeat cæsionem lignorum pati. Tunc enim locum non habet ista compensatio: ideòque tales oppidani, perinde ac extranei, ligna cadentes in sylvâ alterius oppidi peccant, et ad restitutionem tenentur ante judicis condemnationem, non tamen ad pœnam luendam, nisi post sententiam.

Concludit Bannes, 2-2, quest. 62, art. 3, concl. 5, quòd in sylvis in quibus licet arbores sylvestres cædere, licetbit fructus earumdem arborum colligere: et è contra, quando non licet primum, nec etiam secundum licetbit, quia fructus sequitur naturam et conditionem arboris, eodemque modo applicatur suis dominis, qualiter applicantur sylvæ. Ergo de utrisque quantum ad hoc idem judicium est ferendum. Et ibidem concl. sextâ docet quòd qui pecora ducunt ad pastum in sylvis alienis circumseptis et reservatis, tenentur restituere damnum domino illatum ante judicis sententiam; secùs verò si sint loca patentia et non specialiter reservata. Ratio est, quia sicut erectio sylvarum et plantatio arborum tribuit perfectum jus et proprietatem domino, ita et sepe circumdare prædia, tribuit jus domino ad herbas ibi nascentes, easque sibi reservare potest. In aliis tamen prædiis, nisi sint vineæ, oliveta et similia, quæ ex pastu animalium magnum patenter detrimentum, ferè communiter statutum est ut collectis fructibus et frugibus, nullus prohibeat aliis pastum animalium, dum semine carent. Tandem de pascuis communibus eodem ferè modo ratiocinandum est ac de sylvis ad communitatem, quoad lignorum cæsionem pertinentibus. Vide legem: *Si furtivam* et alias digest. l. 47, titul. 7. Regula generalis ad dignoscendum quid in hæc parte liceat aut non liceat, est recurrere ad communitatis aut dominorum expressam aut tacitam voluntatem consensumque rationabilem, locorum usum, et consuetudinem, utpote quæ hujusmodi legum præstantissima interpretis esse solet. Fusius de his agit tract. de Just.

ARTICULUS VII.

De furtis rerum inventarum, et de thesaurorum inventione.

Res quæ sub nullius unquam dominio fuerint, ut gemmæ, lapilli, conche, quæ sunt in littore maris, pisces, aves et feræ sylvestres, metalla, et, jure gentium, imò et jure civili communi fiunt primò in renientis et occupantis. Ex instit. de Res. divis. § *Feræ*, § *Item lapilli*. Et ff. de Acquir. dom. rer., l. 1 et l. 2, ff. de Acq. posses., l. 1, et in decret. dist. 1, can. *Jus naturale*, et can. *Jus gentium*. Item ex D. Thomâ, 2-2, q. 66, art. 4, ad 2. Hæc igitur jure naturæ, jure gen-

tium, et jure civili communi, non sunt alterius quam inventientis in loco publico ac communi et ea occupantis. Cum quo tamen stat, quòd jus particularis inventoris, possit impediri alio jure naturæ universaliori, nisi scilicet propter bonum commune expediat quòd efficiatur reipub, aut principis. Tunc enim lex positiva particularis quæ hoc determinat, fundatur in jure naturali, quo unaquæque pars est propter bonum totius, bonumque commune est præferendum particulari. Adde quòd etsi jure nature omnia dicantur communia, nihilominus jure gentium facta est rerum divisio, eò quòd jus naturæ non præcipiat positivè illam rerum communitatem, sed ad illam merè negativè se habeat, quatenus nulli in particulari applicat, sicque permissivè et non contrariè se habet ad istam appropriationem: ita enim jus gentium, et jus civile commune, quo facta est hæc rerum applicatio primò occupanti, determinari potest jure positivo regni et provinciarum; proindeque rex poterit sibi hujusmodi bona applicare tanquam tributa ad suum statum et ad reipub. defensionem necessaria. Qui tamen ea inveniret, non teneretur per hæc prohibitionem restituere ante condemnationem, eò quòd hujusmodi lex censeatur pœnalis, sicut et lex prohibens venationem et piscationem.

Eodem modo ratiocinandum est de thesauris antiquis quorum nullus extat dominus, quamvis olim cum habuerint; nempe de pecuniâ aliâve re pretiosâ, quondam ab aliquo repositâ et absconsâ cujus absconcionis tempus, ratio, et auctor dignosci nequeunt. Hæc enim duo requiruntur ad rationem thesauri propriè dicti. Res igitur absconsa, et post longissimum tempus reperta, cum habeatur pro derelictâ, ac in nullius bonis, jure naturæ sit ipsius inventoris. Ex Instit. de rerum divis. § *Thesaurus*, et ff. de Acq. rerum domini, l. *Nunquam*, et ex D. Thomâ, 2-2, q. 66, art. 4, ad 2.

Jus tamen civile positivum statuit quòd si ab aliquo quaeratur et invenitur thesaurus arte magicâ, totus adjudicatur fisco. Cod. de Thes., l. *Un*. Et Cod. de Malef., l. *Nemo*, ff. de Furtis l. *Falsus* et ff. de Acq. Cum sint pœnales contra artem magicam, non obligant ante condemnationem judicis. Si verò absque arte prohibita inveniantur ab aliquo in proprio fundo, totus est inventoris, ex dictis leg. Si autem quis illum inveniat in fundo alieno, tunc si tantum casu, aliud intendens eum invenerit, medietatem dare debet domino agri, sive sit persona privata, sive communitas. Si autem ex industriâ datâque operâ inconsulto domino agri repererit, tunc deductis expensis, totum thesaurum domino reddere debet ex dictis legibus. Utrùm autem istæ leges in conscientiâ ante judicis sententiâ sint observandæ ab isto inventore, tam de industriâ quam casu, certum est quòd casu inveniens thesaurum in agro alieno, tenetur in conscientiâ, dare partem illius domino; quia in hoc finis legis non est punire, sed componere cives inter se, ipsoque facto adjudicare dimidiam partem uni, et dimidiam alteri ad obvian-dum litibus et controversiis. Quidam censent quòd

inventores de industriâ tenentur in conscientiâ totum thesaurum dare domino agri, juxta has leges, quæ quantum ad hoc statuunt quid juxta æquitatem sit faciendum. Etenim hic inventor perinde se habet ac qui seminat in agro alieno absque licentiâ domini. Alii volunt istas leges esse tantum pœnales, contra quærentem de industriâ thesaurum in agro alterius, seu velle punire audaciam ejus, qui in eo agro sine licentiâ domini voluit laborare suamque industriam exercere, sicque non obligare in conscientiâ ante judicis condemnationem, solùmque medietatem inventi thesauri teneri domino dare, et aliam medietatem sibi retinere posse.

Qui scit aliquem thesaurum latere in agro alieno, non tamen adhuc illum quæsivit, licitè potest agrum emere hoc fine, pretio ordinario, nihil indicando domino de thesauro, cujus proinde ipse acquirit dominium, sicut et agri, prout indicat Matth. 13, et à D. Th., loco citato; ac colligitur ex ff. de Rei vindicat., l. *Tutore*.

Ratio est, quia ager venditur et appretiat secundum superficiem quam habet magis vel minus fructiferam, non verò secundum accidentaria ibi latentia: proindeque cum iste emat agrum justo pretio, nullam facit injuriam venditori; nec illius ignorantie ac involuntariè est causa ipse emptor; non enim tenetur eidem manifestare quod ipse suâ industriâ cognoscit, maxime quia thesaurus absconditus non pertinet ad substantiam rei vendite. Quemadmodum si quis emeret equum, quem scit hausisse et bibisse margaritam in flumine, non teneretur ei indicare domino equi, eò quòd non pertineat ad substantiam equi, neque ad valorem illius.

Item quia emptor non acquirit dominium thesauri ex venditione alterius, sed ex inventione in agro proprio: neque venditor antea erat dominus thesauri, alioquin non esset thesaurus propriè dictus; de cujus ratione est quòd non habeat dominum. Dixi, si thesaurus antea non quæsivit nec suffodit: si enim jam invenisset, et illum terrâ cooperiens agrum emeret, quamvis tunc fortassè jure gentium posset domum aut agrum eodem pretio emere, quomodò procedit parabola Salvator. Matth. 13; attamen quia jam verè thesaurus est inquisitus et inventus tempore quo vende: s erat dominus agri aut domus, hoc ipso secundum jus civile acquisitum illi erat aliquid jus, ac proinde medietas thesauri eidem debetur. Thesaurus verò impropiè dictus, seu depositio pecunie, quam aliquis lucri gratiâ, vel metûs, vel custodia sub terrâ condidit, habetque de proximo dominum, non illicò fit inventor, sed restitui debet verò domino aut ejus hæredibus. Idemque dicendum de rebus deperditis quæ habent dominum de præsentî ac de propinquo: nempe quòd si inventor eas accipiat non animo sibi retinendi, sed animo restituendi domino, qui eas pro derelictis non habet, non committit furtum. Et similiter si pro derelictis habeantur, et hoc credat inventor, licet sibi retineat, non committit furtum, ut expressè docet D. Thomas, loco citato, et colligitur ex Inst. de rer. divis.,

§ 47, ubi dicitur : *Si res pro derelictâ habita sit, et eam quæ occupaverit, ejus fit, si dominus eam abjecit, ut nolit in rerum suarum numero esse. Quod dùm clarè non constat, voluntas domini circumstantiis est indaganda, et arbitrio prudentium omnibus consideratis definiendum erit. In dubio tamen æquali, in favorem prioris domini est declinandum. Regulariter autem quæ tempestate ingruente levandæ navis causâ ejiciuntur, et è rhedâ corrente cadunt, non sunt habenda pro derelictis. Ex institut. de rerum divis., § *Ultimo ff. de Furtis, l. Falsum*. Igitur bona naufragantium restituenta sunt. Item bona quæ projiciuntur et accipiuntur quando accidit aliquod incendium. Itemigna, trabes, et similes res quæ fluminis inundatione rapiantur, quando pro earum qualitate constat dominum eas non habere pro derelictis.*

Difficultas restat de rebus perditis, quæ de præsentibus et de propinquo habent dominum, qui non creditur eas habere pro derelictis, et quidem certum est inventorem teneri inquirere dominum, eique reddere si invenerit. Solum controveritur an si post adhibitam omnem diligentiam requisitam dominus non dignoscatur, tunc inventor acquirat earum dominium, etiamsi dives extiterit, ac de illis possit disponere. Dixi, si sit dives; omnes enim conveniunt quod si sit pauper potest eas sibi accipere ac retinere. Multi graves auctores affirmant, quia bona incerta non ex jure naturæ debentur reipub. vel pauperibus, nec sunt impendenda in opera pia pro salute animæ illius ad quem pertinent, sed tantum ex dispositione juris humani: nulla autem lex positiva humana applicat inventa pauperibus, ut patet. Deinde ratio naturalis potius dicit, ut post factam diligentem inquisitionem res illa inventa, pro derelictâ à domino habeatur, sitque primò occupantis, prout de thesauris jam dictum est: quod enim res sub alicujus potestate fuerit ab antiquo, vel de recenti, nihil facit ad rem, quandoquidem, nec in istis, nec in illis dominus reperiri potest, ac proinde jure naturali et gentium sunt inventoris. Insuper voluntas interpretativa domini non est quod in pia opera pro salute suâ spirituali impendatur res inventa. Nam si Turca aut paganus illam perdidit, de hoc non cogitat: imò, contrarium est præsumendum ex hoc quod si res illa maneat penes inventorem, facilius eam recuperare poterit quàm si à pauperibus consumatur, cum apud inventorem nunquam præscribat, defectu bonæ fidei, sciatque ab initio rem esse alienam. Tandem jura et domini voluntas solum procedunt de rebus injustè acquisitis, quarum dominium nequit in possessionem injustam transire, cum iniqtas nulli suffragari debeat, neque justum domini titulum præbere queat. At verò inventa post factam sufficientem diligentiam, justo titulo inventionis à possidente habentur. Unde injustè acquisita, sunt quidem eroganda pauperibus de præcepto: inventa verò solum de consilio. Quando autem jure præcipiunt inventoribus ut reddant, solummodò loquuntur de illis qui vel debitam diligentiam non faciunt ad verum dominum inveniendum, tales enim tanquam fures

sunt judicandi; vel de illis qui inventa eo a imo retinent, ut etiamsi dominus appareret, non restituerent. Hæc sententia probabilis apparet.

Communior tamen et tutior sententia docet inventorem divitem ea bona non posse sibi applicare, sed in pauperes et pios usus expendenda necessariò esse, si alicujus valoris extiterint. In hanc sententiam inclinat. D. Thomas loco citato. Ubi postquam dixit quod inventor non committit furtum retinendo sibi res quæ pro derelictis habentur, et id probabiliter credit, statim subdit: *Aliàs committitur peccatum furti. Unde caus. 14, q. 5, ex Augustino refertur istud: Si invenisti et non reddidisti, rapuisti*. Atqui dominus non habet illas res pro derelictis, nec id potest probabiliter inventor credere; constat enim ordinariè dominos circa eas anxios esse, cum diligentia quærere, cum lætitiâ invenire, cum gratiarum actione reddentes excipere, etc. Et si qui de illis ut derelictis loquantur, non propterea signum est velle eas de numero rerum suarum abjicere, sed tantum quod desperent de recuperatione velinque mæorem deponere, sese Dei ordinationi conformando. D. Thomam sic exponunt Cajetanus hic, Sylvester, verb. *Inventum*. D. Anton., p. 2, tit. 1, cap. 15, § 2.

Probat, quia cum bona ista alicujus esse sciuntur, quamvis non appareat cujus sint, ipsorum inventio non est titulus per se sufficiens ad transferendum dominium in inventorem, nisi accedat vel legis auctoritas, vel rationaliter præsumpta domini voluntas. Atqui nullus ex his titulis intervenit. Ergo, etc. Major patet, quia cum istâ inventione semper remanet dominium penes eum qui perdidit, per se loquendo. Minor etiam constat quoad primam partem, nempe quod nullum jus afferri possit transferens rei dominium in inventorem: jura enim solum loquuntur de rebus quæ nullum habent dominum, ut sunt thesauri antiqui; aut si habeant, censetur eas pro derelictis reputare. Probat, verò eadem minor quoad secundam partem. Nam rationalis et interpretativa domini voluntas censetur esse ut in usus pios et pauperum necessitates ad spirituales animæ suæ utilitatem distribuantur hæc bona, ex quo nequeunt ipsi deservire ad temporale commodum: et ita fieri se velle responderet, si de hæc re interrogari posset. Nulla quippe gens adeò barbara reperitur quæ non existimet elemosynam esse bonum et pium opus, potiusque non eligat res suas perditas, necessitatibus proximorum, bonoque publico inservire, quàm retineri ab inventore. Et per hæc rationem facillè solvuntur argumenta in favorem primæ sententiæ adducta. Supponimus enim esse moraliter impossibile, quod ea bona possint redire ad dominum, et ad commodum temporale ipsi deservire, cum non sit verisimile ut dignosci valeat. Et tunc dicimus rectam rationem dicere, ut expendantur juxta ejus rationabilem interpretativam voluntatem, quæ est ut de iis disponatur saltem in propriam utilitatem spiritualem: tunc enim iste modus est melior et unicuique, ut possint hæc bona ad ipsum redire, et ita fieri communi con-

suetudine receptum est. Multique episcopi id statuunt in suis diocesisibus, virique timorata conscientia hoc observare solent, sibi que injicerent scrupulum peccati si aliter facerent. Verum de his fusiis in tractatu de Justitia agit, et legendus est D. August., serm. 19 de verbis Apostoli, cap. 6, 7 et 8, ubi refert ejusdam pauperis grammatici circa reddenda à se inventa præclaram generositatem: vide et D. Thomam loco citato 2-2, q. 66, art. 4, ad 2.

ARTICULUS VIII.

De furtis bonorum ecclesiasticorum.

Certum est defraudantem decimas, ubi consuetum est solvi, committere furtum, quia non reddit debitas res Ecclesie cui tenetur reddere de necessitate salutis. Non enim sunt puræ elemosynæ, sed stipendium pro labore et administratione spiritualium, ministris Ecclesie à populo ex justitia debitum. Unde Christus dixit Luca 10: *Dignus est operarius mercede sua*; et Apost. variis exemplis convincit 1 ad Corinth. 9; D. Thomas, 2-2, q. 87, art. 1, et quodlib. 2, art. 8, egregie probat, et Trident. sess. 25, de Reformat. cap. 12, definit. Ex quibus constat hanc defraudationem esse ex suo genere peccatum mortale et sacrilegium nisi propter imperfectionem actus, ut in aliis contingit, et ad restitutionem obligare. Verum plena decimarum tractatio ad expositionem præceptorum Ecclesie remitenda est, solumque de beneficiarum abusu circa reddituum ecclesiasticorum dispensationem sermo tenendus.

Constat ex dictis in præloquio hujus præcepti, § primo, beneficiarios habere quidem jus desumendi ex redditibus ecclesiasticis ea quæ sunt necessaria ad decentem sustentationem, ac illius portionis congruæ acquirere dominium: secus verò aliorum fructuum, qui redundant et superfluum; sed esse duntaxat procuratores, dispensatores, œconomos, cum obligatione eos impendendi in opera pia et elemosynas, tum ex intentione largientium et fundatorum, qui illos ut essent patres pauperum commiserunt; tum ex voluntate Ecclesie, quæ sese conformans intentioni fundatorum ac nature et conditioni horum bonorum, declaravit esse res sacras, Deo dicatas, patrimonium Christi et pauperum, etc., districtoque præcepto ipsos obligavit, ut non nisi in pios usus expenderent. Ergo in profanos usus hæc bona impendentes, aut sibi retinentes, usurpant alienum domino rationabiliter invito, sicque furtum committunt sacrilegium, cum obligatione restituendi. Idem dicendum de rectoribus secularibus confraternitatum, qui pecunias in elemosynam ad fabricam capellaram, aut ornamenta, paramenta, etc., datas, sibi usurpant aut compositionibus et conviviis insumunt, et sacrilegi reputantur causâ 12, q. 11, can. *In legibus*; et cap. *Qui abstulerit*.

Beneficarii ex sua culpa et absque legitima causa omitentes recitationem divini officii, non possunt absque furto sibi retinere redditus ecclesiasticos, et tenentur etiam ante judicis sententiam restituere fructus pro rata omissionis horarum: ita communiter

auctores, idque videtur definitum in concilio Lateranensi sub Leone X, sess. 9, ubi privatur beneficio qui post sex primos menses à pacifica beneficii possessione incipiendos, his saltem officium per quindecim dies non recitaverit: quæ lex cum sit pœnalis non obligat ante condemnationem judicis. Voluit tamen auctores quòd intra illos sex menses primos sine legitima causâ officium omitens graviter peccet, eò quòd faciat contra prohibitionem Ecclesie in re gravi, ac contra legem propter quem confertur beneficium; beneficium enim propter officium confertur, ut sæpius dictum fuit. B. Pius Papa V, in sua Bullâ editâ 12 calend. octob. anni, 1571, quæ incipit: *Ex proximo*, subdit: *Statuimus, ut qui horas canonicas uno vel pluribus diebus intermiserit, omnes beneficii sui, seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent si quotidie dividerentur, restituere teneatur; qui verò mutatum, tantum dimidium; qui cæteras omnes horas, unam medietatem; qui horarum singulas, sextam partem ejusdem diei amittat.* Et ratio est, quia stipendiarius tenetur ex justitia illud opus præstare pro quo stipendium recipit; et datum ob causam repeti potest causâ non secutâ: atqui beneficium datur propter officium tanquam stipendium et causa illius. Ergo quotiescumque omissione officii est peccatum mortale, inducit amissionem aut restitutionem fructuum in conscientiâ, nisi ab isto onere relevetur beneficiarius ab Ecclesia, prout fecit circa eum qui per primos sex menses à possessione beneficii, non recitavit officium, idque ob bonas rationes. Unde Alexander Papa VII damnavit hanc propositionem: *Restitutio à Pio V imposita beneficiariis non recitantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam judicis, eò quòd sit pœna.*

Idem dicendum de beneficiario qui officium quidem recitat, sed absque attentione saltem virtuali et cum distractione voluntariâ. Cum enim non satisfaciat præcepto Ecclesie in concilio Lateran. sub Innocentio III intimato, et refertur in cap. *Dolentes*, de Celebr. missar., quo districtè in virtute obedientie præcipitur ut officium studiosè pariter et devotè recitetur, periunde se habet ac si officium non recitasset. Nam idem est aliquid non facere absolutè, ac non facere quoad substantialia et præcepta, ut colligitur ex cap. *Veniens*, de presbyt. non baptiz. Ergo tenetur officium recitare, aut beneficii fructus restituere. In his autem casibus restituito faciendâ est fabricæ ecclesie aut domus beneficii, vel pauperibus prout colligitur ex concilio Lateran. decreto et Bullâ B. Pii V, jam relatâ. Similiter canonici recitantes officium cum voluntariâ distractione, nequeunt in conscientia percipere distributiones et fructus beneficii, quia non explent officium, ob quod dantur. Item quando absque justâ causâ ex ra tempus absentie à concilio permissum, choro non intersunt, aut cum aliis non cantant, etiamsi privatim in domo dicant officium, quia ad minus canonici et aliorum choro deputatorum spectat publica et alta horarum canonicarum decantatio in ecclesia, ad hoc ut fideles illi officio interesse valeant, Deumque

laudare per se et per ministros, quibus eà de causâ stipendium conferunt.

Sacerdos pro labore celebrationis Missarum et applicatione alicui factâ, justè potest ab eodem stipendium sustentationis recipere et exigere: *Dignus est enim operarius mercede sua, et qui altari deseruit de altari vivere debet.* Verùm restituere tenetur Missarum stipendia pro quibus non satisfecit, aut quarum celebrationem nimium distulit; ad eò et verisimiliter non profuerit secundum speciale intentionem ejus qui stipendium dedit; v. g., si ad obtinendum felicem exitum in negotiis, aut sanitatem infirmi, Missa petita eò usque dilata fuerit ut infirmus obiit, aut occasio jam præterierit ante celebrationem: sic enim sacerdos ex culpâ suâ frustrans petentis intentionem, stipendium datum retinere nequit absque injuriâ. Similiter onus restituendi sacerdoti incumbit, qui post acceptum pro Missâ justum, rationale et constitutum lege aut consuetudine integrum stipendium ab uno et pro unius intentione, illam celebravit pro pluribus acceptis totidem integris stipendiis, quia sacerdos iste violavit justitiam commutativam, et non servavit mutuum contractum et pactum initum. Qui enim accepto stipendio voluntariè se obligat ad aliquid præstandum in commodum alterius, tenetur ex justitiâ stare promissis, suæque obligationi satisfacere, aut stipendium acceptum restituere. In nostro autem casu, ille qui dat stipendium pro Missâ, intendit obligare sacerdotem, ut pro eò laboret, offerat, et applicet totum sacrificium: aliunde verò sacerdos acceptando tale stipendium, videtur hoc promittere. Ergo, etc. Idque definitum fuit à sacrâ Congregat. Cardin. ann. 1623, ab Urbano VIII approbatâ. Idem postea determinavit Alexander Papa VII, damnans contrarium sententiam, quæ continebatur in hæc propositione ab eodem proscriptâ: *Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, et sacrificium unum offerre: neque etiam est contra fidelitatem, etiam si promittam promissione etiam juramento firmatâ, danti stipendium, quòd pro nullo alio offeram.* Idem pontifex damnavit adhuc istam propositionem: *Duplicatum stipendium potest sacerdos pro eadem Missâ licitè accipere, applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsimet celebranti correspondentem, idque post decretum Urbani VIII.* Vide tract. de Justitiâ, ubi fusè agitur de injuriis ex læsione in bonis spiritualibus.

ARTICULUS IX.

De furtis falsariorum.

Falsarius in proposito est qui alium dolo et cum jacturâ injustè decipit falsificando monetam aut scripturas, aut pondera minuendo, aut mensuras decurtando.

Moneta autem potest esse multipliciter defectuosa. Primò in materiâ, ut si adulterina fuerit, *L. Paulus ff. de Solut. L. qui nummos. L. Cornelia, ff. de Falsar.,* ubi qui hoc modo cudit monetam, tenetur crimine falsi. Secundò in pondere, quando decurtata cuditur, aut *cusa* raditur et minuitur. Tertiò in formâ, quando

scilicet imponitur signum aut sigillum illius, qui eam cudi non fecit. *L. falsi nominis, et L. quæ nomine ff. de Fals.,* ut qui apponunt monetæ quam cudunt, effigiem principis absque ejus assensu, ac legitima functione id præstant. Et hæc tria requiruntur ab substantiam legitimam monetarum. *L. 1, § 1, ff. de Contrah. emption.* Monetam cudere non licet sine consensu principis ex *L. 1 et 3, ff. de Falsar. monet.* Et qui contrarium facit, reputatur falsarius et mortaliter peccat, nec est absolvendus antequàm desistat. An autem si ex bonâ materiâ et cum legitimo pondere cudat, solumque falsificet signum principis, reputandus sit fur, et teneatur de damno respectu illorum ad quos nummus transit, non conveniunt auctores. Navarrus et alii, negat, eò quòd ordinariè loquendo hujusmodi falsitas nihil civibus referat. Affirmat verò P. à Navarrâ eò quòd civibus exhibeat iste simplex metallum auri et argenti, cum moneta ut talis, à formâ, ab institutione principis, et à publicâ auctoritate valorem habeat, sicque iste plus vendit res quàm valeant. Adde quòd cives ad quos pervenit hæc moneta adulterina, exponit gravi periculo. Conveniunt tamen auctores istum falsarium injuriam inferre principi ac reipub. et pœnis à lege statutis esse plectendum, et graviter peccare.

Item diminuentes pondus absque principis et reipub. consensu, sunt falsarii et tenentur ad restitutionem, pariter et attendentes monetam, vel per aquam fortem subtilisantes, si sint privati, etiamsi tantum exuberantes monetas attendant; tenentur enim principi vel communitati de materiâ quam auferunt, eò quòd illa aut per errorem fuerit apposita, vel quia princeps voluit ex bonitate monetæ laudari, etc. Vide Sylvestrum, v. *Falsarii.* Tandem cudentes monetam ex materiâ adulterinâ, admiscendo metallum vilius nobiliori, sunt verè falsarii, et tenentur ad damna illata reparanda, restituendo iis qui acceperunt, si cognoscantur; vel pauperibus, si læsi fuerint ignoti. Similiter qui acceperunt hujusmodi monetas defectuosas in pondere, aut materiâ, easque expedientes, si hoc ex ignorantia faciant, bonæque fide existimantes esse legitimas, aliàs non darent; excusantur quidem à peccato, et à crimine falsarii: ex quo tamen ad notitiam veritatis deveniunt, tunc cessat bona fides, et tenentur sub peccato compensare damnum illi cui monetam dederunt. Idem dicendum de isto et de aliis deinceps in simili casu: non enim se excusare possunt, quòd talem monetam innocenter ab alio acceperint; id enim suo infortunio aut imprudentiæ adscribere debent, nec justum est ut inde alii damnum reportent.

Petes quinam restituere teneantur quando nummi isti adulterini jam longo cursu de manu in manum ad plures transierunt. Respondet Lopez, parte 2, cap. 4, tunc fabricatores horum numerorum primos teneri, eùm fuerint prima et principalis causa lujus nocentium. Secundos in istorum defectu teneri, qui scientes esse falsos, ut tales expenderunt. Tandem in horum defectum illos teneri, qui ex ignorantia crassâ et culpabilis tales nummos alienarunt: dum enim falsos esse no-

verint, ampliùs eos expendere nequint, sed reddere possunt ei à quo acceperunt, et restituere debent ei cui dederunt, et qui tunc illos habet, ut sic ejus damnum vitent et ulteriorem cursum impediunt. Circa hæc vide D. Anton., 2 p., titulo 1, cap. 18, § 4.

Vendentes sophisticata pro veris, vel negantes rerum defectus quos habent, vel falsas bonitates affirmantes scienter, cum gravi emptoris id requirentis illisque confidentis nocumento, sunt falsarii et tenentur illud reparare, ut ostenditur in tractatu de Justitiâ. Item falsantes mensuras et pondera; id enim graviter reprehenditur in Scripturâ sacrâ. Item falsatis scienter utentes: et ultra peccatum mortale, tenentur in omnes restituere, ac de medio tollere hujusmodi mensuras et pondera, aut ad justam æqualitatem reducere. D. Anton. ibidem § 6. Tabellio falsarius est, instrumentum falsum conficiens, absentium nomina subscribens, vel sigillum subripiens, vel aliter quàm partes convenierint notans, vel aliquid necessarium scienter tacens, unde lites oriri possunt, etc. D. Anton. ibidem § 7. Item falsarius est qui lacerat, vel comburit, vel occultat scripturas publicas aut privatas ad alium spectantes, ita quòd ampliùs non appareant, in grave illius detrimentum; et ultra pœnam falsarii, tenetur ad restitutionem totius interesse. *L. qui tabulas ff. de furto.*

Qui schedulam obligatoriam aut quodvis aliud instrumentum perdidit, cujus defectu lite gravissimi momenti evincendus est, et aliud falsum fabricat ac supponit, non peccat quidem contra justitiam commutativam, eò quòd nullâ tunc injuriâ afficiat proximum, sed se tueatur et defendat, modo tamen illicito, nempe mendacio, ac suppositione alterius instrumenti, quod producit ac si esset primum legitime confectum cum debitis subscriptionibus. Mendacium autem juxta D. Thomam, 2-2, q. 109, art. 3, ad 4, non solum habet rationem peccati ex damno quod inferitur proximo, sed suâ inordinatione. Non licet autem uti aliquâ illicitâ inordinatione ad impediendum nocumenta et defectus aliorum, sicut non licet furari ad hoc quòd homo eleemosynam faciat: et ideò non est licitum mendacium dicere ad hoc quòd aliquis alium à quocunque periculo liberet; proinde non licet aliqui falsam schedulam similem illi quam amisit fabricare ac supponere, proindeque peccat; non tamen ad restitutionem obligatur. Pari ratione non licet clerico, qui testimoniales vel dimissorias sui episcopi litteras, aut parochi de baptismo fidem facientes amisit, alias fabricare ac supponere, ut ad ordines admittatur; nec religioso iter facienti amissis sui superioris obedientibus litteris, alias similes fabricare. De falsificatione factâ in Bullis papalibus et rescriptis, vide D. Antoninum, 2 p., tit. 1, cap. 18, § 7. Item de falsificatione in filiis, dum supponitur marito alienus partus ibidem § 8, et de falsariis in ludis. Vide D. Thomam, 2-2, q. 32, art. 7, ad 2, et nostrum tract. de Dominio.

QUÆSTIO SECUNDA.

DE RESTITUTIONE IN COMMUNI.

Contra istud preceptum non solum militat acceptio
TH. XIV.

rei alienæ invito domino, sed etiam injusta illius detentio; ut enim ait D. Thomas, 2-2, quæst. 66, art. 4, ad 3, *Detinere id quod alteri debetur, eandem rationem nocentem habet, cum acceptione injustâ: et ideò sub acceptione injustâ, intelligitur etiam injusta detentio.* Unde necessaria est restitutio, de quâ agemus in communi in præsentii tractatu: et postea in sequenti tractatu de eâ sermonem statuemus in particulari, oriâ tam ex delicto seu injuriâ, quàm ex contractu.

Restituere, inquit D. Thomas, 2 2, quæst. 62, art. 1, *nihil aliud esse videtur, quàm iteratò aliquem statuere in possessione vel dominium rei suæ.* Unde restitutio latè sumi potest pro omni actu quo redditur alicui id quod ab ipso ablatum vel acceptum est, sive jure sive injuriâ, quomodò redditio mutui, pignoris, depositi, etc., actus restitutionis dici potest. Illic autem strictiùs consideratur à nobis, pro eo solum actu quo damnum proximo injustè illatum reparatur: quare non est simplex donatio, nec animi gratitudo pro beneficio accepto, sed importat rationem debiti ex justitiâ violatâ. Cum nomen restitutionis, in quantum importat iterationem quandam, supponat rei identitatem, ideò secundum primam impositionem hominis restitutio videtur licum habere præcipuè in rebus exterioribus, quæ manent eadem, et secundum substantiam et secundum jus domini ab uno possunt in alium devenerè. Sed sicut ab unusmodi rebus nomen commutationis translatum est ad actiones vel passiones, quæ pertinent ad reverentiam vel injuriam alicujus personæ, seu nocumentum vel profectum, ita etiam nomen restitutionis ad hæc derivatur, quæ licet realiter non maneant, tamen manent in effectu, vel corporali, puta cum ex percussione leditur corpus; vel qui est in opinione hominum, sicut cum aliquis verbo opprobrioso remanet infamatus, vel etiam minoratus in suo honore. Ita D. Thomas, 2-2, q. 62, art. 1, ad 2. Licet autem tunc propriè sit satisfactio, seu recompensatio pro injuriâ, cum tamen promiscuè comprehendimus sub nomine restitutionis.

Sola lesio justitiæ commutativæ, non verò distributivæ et aliarum virtutum, inducit obligationem restituendi, quia sola inæqualitas, quâ violatur rigorosum debitum, seu jus in re aut ad rem, reparanda est per restitutionem: ut si læsus iteratò statuatur in possessionem vel dominium rei suæ. Atqui ex lesione aliarum virtutum, non violatur tale jus ac debitum, cum vel non sint ad alterum, vel non respiciant æqualitatem bonorum temporalium utilium, nec eorum commutationes. Sicut licet charitas respiciat proximum, tamen non habet pro suo objecto justum, seu facere æqualitatem, sicque ejus læsio non est violatio æqualitatis. Tandem lesio justitiæ distributivæ præcisè secundum se sumptæ, nisi habeat admixtam et conjunctam justitiæ commutativam, non inducit inæqualitatem et injuriam propriè dictam; quia illud debitum quod non datum fuit alicui civi, debebatur ipsi tantum ut bonum commune appropriandum, non verò tantum proprium, sicque non læsus fuit in eo quod habebat, neque passus est inæqualitatem propriè dictam